13.07.2023 7:33

 kompburo /Н.И./45a9bcaac2b870a9ce4107bb2f54068927392009d0755fc34a7c10a06997c126

МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА
(ФНС России)

ПРИКАЗ

«  »  20  23 г.  №

Москва

О внесении изменений в приложения к приказу Федеральной налоговой службы

от 04.09.2020 № ЕД-7-14/632@ «Об утверждении форм и форматов документов, предусмотренных

статьями 23, 83 Налогового кодекса Российской Федерации,

а также порядка заполнения этих форм, признании утратившими силу

отдельных положений и приложений к приказам Федеральной налоговой службы»

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2, пунктом 7 статьи 23, пунктом 5.1

статьи 84 Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3824; 2010, № 31, ст. 4198; 2022, № 22, ст.

3544), а также пунктом 1 Положения о Федеральной налоговой службе,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004

№ 506 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 40, ст. 3961;

2017, № 15, ст. 2194), в связи с приведением в соответствие с действующими

нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также в целях

совершенствования учетных действий в отношении российских организаций в

налоговых органах п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приложения, утвержденные приказом Федеральной налоговой

службы от 04.09.2020 № ЕД-7-14/632@ «Об утверждении форм и форматов

документов, предусмотренных статьями 23, 83 Налогового кодекса Российской

Федерации, а также порядка заполнения этих форм, признании утратившими силу

отдельных положений и приложений к приказам Федеральной налоговой службы»

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14.12.2020,

регистрационный номер 61436), следующие изменения:

1.1. В приложении № 1 форма «Сообщение о создании на территории

Российской Федерации обособленных подразделений (за исключением филиалов и

представительств) российской организации и об изменениях в ранее сообщенные

сведения о таких обособленных подразделениях»:

1.1.1. Штрих-код «51503017» заменить штрих-кодом «51504014».

1.1.2. Страницу «Сведения об обособленном подразделении» изложить в

редакции согласно приложению к настоящему приказу.

13.07.2023 7:33

 kompburo /Н.И./45a9bcaac2b870a9ce4107bb2f54068927392009d0755fc34a7c10a06997c126

2

1.2. В приложении № 5 «Формат представления сообщения о создании на

территории Российской Федерации обособленных подразделений (за исключением

филиалов и представительств) российской организации и об изменениях в ранее

сообщенные сведения о таких обособленных подразделениях в электронной форме»:

1.2.1. В пункте 2 цифры «5.04» заменить цифрами «5.05»;

1.2.2. В пункте 3 раздела II «Описание файла обмена» абзацы четырнадцатый,

пятнадцатый  изложить в следующей редакции:

«Имя файла, содержащего XML схему файла обмена, должно иметь

следующий вид:

UT_SBSOZD_1_515_00_05_05_xx, где хх – номер версии схемы.».

1.2.3. В таблице 4.1 «Файл обмена (Файл)» цифры «5.04» заменить цифрами

5.05»;

1.2.4. В таблице 4.6 «Сведения о представителе организации (СвПред)» графу

«Дополнительная информация» дополнить словами «Для доверенности,

совершенной в электронной форме, необходимо указать ее единый

регистрационный номер (GUID доверенности)».

1.2.5. Таблицу 4.10 «Адрес по ФИАС (АдрФИАСТип)» после строки «Элемент

улично-дорожной сети» дополнить строкой следующего содержания:

Земельный участок (номер) ЗемелУчасток П Т(1-50) Н

1.3. В приложении № 9 «Порядок заполнения формы «Сообщение о создании

на территории Российской Федерации обособленных подразделений (за

исключением филиалов и представительств) российской организации и об

изменениях в ранее сообщенные сведения о таких обособленных подразделениях»:

1.3.1. Подпункт 7 пункта 9 дополнить абзацем следующего содержания:

«Если указанный документ является электронным, то проставляется его

идентификационный номер, который является уникальным идентификатором

документа. Например, для доверенности, совершенной в электронной форме,

необходимо указать ее единый регистрационный номер (GUID доверенности).».

1.3.2. В пункте 24:

1.3.2.1. в абзаце первом после слов «в структурированном виде» дополнить

словами «в соответствии со сведениями, содержащимися в Государственном

адресном реестре»;

1.3.2.2. абзац второй исключить;

1.3.2.3. дополнить подпунктом «6.1) земельный участок.

В поле «номер» указывается номер земельного участка.

При заполнении поля «номер» земельного участка, заполнение всех

нижестоящих элементов адреса является не обязательным.».

13.07.2023 7:33

 kompburo /Н.И./45a9bcaac2b870a9ce4107bb2f54068927392009d0755fc34a7c10a06997c126

3

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы

государственной регистрации и учета юридических и физических лиц, а также

иностранных организаций и граждан.

Руководитель Федеральной

налоговой службы              Д.В.Егоров

[5150=*&(']
5150       4021

ИНН

КПП Стр.

Приложение

к приказу ФНС России

от «____» __________ 2023 г.

№  ____________

Сведения об обособленном подразделении

Сообщает
1 - об изменении места нахождения
2 - об изменении наименования
3 - об изменении места нахождения и наименования

КПП

Сведения об обособленном подразделении иностранной организации до редомициляции:

ИНН КПП

Наименование обособленного подразделения (при наличии)

Дата создания (внесения изменений в ранее сообщенные сведения) . .
Адрес

Субъект Россиийской Федерации

код

Муниципальный район – 1 / городской округ – 2 / внутригородская территория города федерального значения – 3 /
муниципальный округ – 4 / федеральная территория – 5

вид наименование

Городское поселение – 1 / сельское поселение – 2 / межселенная территория в составе муниципального района – 3 /
внутригородской район городского округа – 4

вид наименование

Населенный
пункт (город,
деревня, село
и прочее)

тип наименование

Элемент
планировочной
структуры

тип наименование

Элемент
улично-
дорожной сети

тип наименование

Земельный участок номер

Здание /
сооружение

тип номер

тип номер

тип номер

Помещение в
пределах здания,
сооружения

тип номер

(квартира, офис и прочее)

Помещение в
пределах квартиры

тип номер

Достоверность и полноту сведений, указанных на настоящей странице, подтверждаю:

(подпись) (дата)

Пояснительная записка

к проекту приказа ФНС России «О внесении изменений в приложения к приказу

Федеральной налоговой службы от 04.09.2020 № ЕД-7-14/632@ «Об утверждении

форм и форматов документов, предусмотренных статьями 23, 83 Налогового

кодекса Российской Федерации, а также порядка заполнения этих форм, признании

утратившими силу отдельных положений и приложений к приказам Федеральной

налоговой службы»

Проект приказа ФНС России «О внесении изменений в приложения к приказу

Федеральной налоговой службы от 04.09.2020 № ЕД-7-14/632@ «Об утверждении

форм и форматов документов, предусмотренных статьями 23, 83 Налогового

кодекса Российской Федерации, а также порядка заполнения этих форм, признании

утратившими силу отдельных положений и приложений к приказам Федеральной

налоговой службы» разработан в соответствии с подпунктом 3 пункта 2, пунктом 7

статьи 23, пунктом 5.1 статьи 84 Налогового кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации в целях совершенствования

учетных действий в отношении российских организаций в налоговых органах.